Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021102800050

50

Nº 204, quinta-feira, 28 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

ATO TRT7.GP Nº 178, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, nos termos dos artigos 9º, inciso I e 10 da Lei nº
8.112/1990, em conformidade com o OFÍCIO CIRCULAR CSJT.GP.SG.SGPES Nº 98/2021
(Resolução Administrativa PROAD Nº 4193/2021), e tendo em vista o constante no PROAD
4057/2018, resolve:

Nomear o candidato abaixo relacionado, aprovado em concurso público
realizado por este Tribunal, homologado pela Resolução nº 442, de 19.12.2017 (DEJT de
21.12.2017) e prorrogado mediante Resolução Administrativa N.º 5834/2019 (DEJT de
11.9.2019), por mais dois anos, com a fluência do prazo de validade suspensa até 31 de
dezembro de 2021 (Resolução Administrativa PROAD Nº 3340/2021, DEJT de 5.7.2021),
para exercer em caráter efetivo o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário - Área
Administrativa, Classe "A", Padrão I, do Quadro Permanente de Pessoal deste Regional:

FELIPE CARNEIRO PEDREIRA DA SILVA classificado em 7° lugar na lista de
candidatos considerados negros, conforme Edital nº 11 - TRT7, de 2/2/2018, publicado no
Diário Oficial da União de 5/2/2018, em vaga originária da vacância, por posse em cargo
inacumulável, anteriormente ocupado por Camila Miranda Montenegro.

REGINA GLAUCIA CAVALCANTE NEPOMUCENO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 459, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO a
indicação do servidor HENRIQUE SILVA VILA NOVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Código SIGEP nº 2370, para o exercício do cargo em comissão de Diretor de Secretaria da
5ª Vara do Trabalho de Belém, a partir de 3 de novembro de 2021, conforme Ofício n°
GAB/5VTBEL - 08/2021 de lavra do Excelentíssimo Senhor João Carlos Travassos Teixeira
Pinto, Juiz Titular da referida Vara do Trabalho; CONSIDERANDO o que consta nos autos do
Processo Administrativo Eletrônico TRT8ª nº 5112/2021, resolve:

I - Exonerar o servidor HENRIQUE SILVA VILA NOVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Código SIGEP nº 2370, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Execução, Mandados, Pesquisa e Leilão, CJ-1(Código SIGEP nº 008), de acordo com o artigo
35, item I, da Lei nº 8.112/1990;

II - Nomear o servidor HENRIQUE SILVA VILA NOVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Código SIGEP nº 2370, para o exercício do cargo em comissão de Diretor de
Secretaria da 5ª Vara do Trabalho de Belém, CJ-3 (código SIGEP nº 033), vago em
decorrência da aposentadoria do servidor Raimundo Ribeiro da Silva, de acordo com o
artigo 9º, item II, da Lei nº 8.112/1990, e artigo 5º, § 8º, da Lei nº 11.416/2006; III - Este
Ato PRESI entrará em vigência a partir de 3 de novembro de 2021.

GRAZIELA LEITE COLARES

ATO PRESI Nº 476, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO o interesse deste Egrégio Tribunal e do Egrégio Tribunal
Regional do Trabalho da 3ª Região na redistribuição do cargo de carreira da categoria
funcional de Técnico Judiciário, Área Administrativa, pertencente ao quadro de pessoal
permanente deste Tribunal, ocupado pelo servidor GABRIEL MASCARENHAS CORT ES ,
mediante reciprocidade com cargo vago idêntico cujo provimento foi autorizado pelo
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, pertencente ao quadro de pessoal permanente
daquela Corte, nos termos do artigo 37 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei
n° 9.527/1997, bem como da Resolução CNJ nº 146/2012;

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo Administrativo Eletrônico-
TRT8 nº 5321/2021 e o interesse do serviço, resolve:

I - REDISTRIBUIR o cargo de carreira da categoria funcional de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, pertencente ao quadro de pessoal permanente deste
Egrégio Tribunal (vaga 1291), ocupado pelo servidor GABRIEL MASCARENHAS CO R T ES ,
código SIGEP nº 3259, enquadrado na Classe A, Padrão 5, para o quadro de pessoal
permanente do Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, mediante
reciprocidade com cargo vago de carreira da categoria funcional de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, criado pela Lei nº 409/1948, pertencente ao quadro de pessoal permanente
daquele Egrégio Tribunal;

II - Este Ato entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

GRAZIELA LEITE COLARES

ATO PRESI Nº 477, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO o deferimento do pedido de redistribuição do cargo ocupado
pelo servidor GABRIEL MASCARENHAS CORTES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, por
meio do Ato PRESI nº 476/2021;

CONSIDERANDO que o servidor exerce a função comissionada de Assistente de
Juiz Titular, FC-5, da 3ª Vara do Trabalho de Macapá;

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo Administrativo Eletrônico
TRT8ª nº 5321/2021, e o interesse do serviço, resolve:

I - DISPENSAR o servidor GABRIEL MASCARENHAS CORTES, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, código SIGEP nº 3259, da função comissionada de Assistente de Juiz
Titular, FC-5, código SIGEP nº 6, da 3ª Vara do Trabalho de Macapá;

II - Este ato terá vigência a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União.
Publique-se e registre-se.

GRAZIELA LEITE COLARES

ATO PRESI Nº 489, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO a
indicação do servidor HENRIQUE SILVA VILA NOVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Código SIGEP nº 2370, para o exercício do cargo em comissão de Diretor de Secretaria da
5ª Vara do Trabalho de Belém, a partir de 3 de novembro de 2021, conforme Ofício n°
GAB/5VTBEL - 08/2021 de lavra do Excelentíssimo Senhor João Carlos Travassos Teixeira
Pinto, Juiz Titular da referida Vara do Trabalho; CONSIDERANDO o que consta nos autos do
Processo Administrativo Eletrônico TRT8ª nº 5112/2021, resolve:

Exonerar o servidor RAIMUNDO RIBEIRO DA SILVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Código SIGEP nº 1134, do cargo em comissão de Diretor de Secretaria da
5ª Vara do Trabalho de Belém, CJ-3 (código SIGEP nº 033), de acordo com o artigo 35, item
I, da Lei nº 8.112/1990, a partir de 3 de novembro de 2021.

GRAZIELA LEITE COLARES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
ATO Nº 170, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 9ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, do contido no
Edital nº 001/2017, Capítulo 16, item 16.16 e Ofício nº 1.248/2021 - PRESID, ambos do
Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, e Informação SEGESPE/DAMC ID 5104584, resolve
NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, para o cargo de Técnico Judiciário Área
Administrativa, Classe A, Padrão 1, em virtude de habilitação e aproveitamento do
concurso público realizado pelo Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, regido pelo Edital nº
01/2017, obedecida a ordem de classificação, para exercerem, em caráter efetivo, os
cargos das carreiras judiciárias conforme segue. TAISA ARAUJO REIS, 20º lugar, (listagem de
candidatos negros), em cargo vago decorrente da vacância por posse em outro cargo
inacumulável de Sabina Helena Silva De Carvalho Rodrigues, criado pela Lei nº 10.770/03,
posição 4793, fixando sua lotação na cidade de Ponta Grossa. AMANDA ALMEIDA DE
LUCENA, 77º lugar, em cargo vago decorrente da vacância por posse em outro cargo
inacumulável de Amanda Patrícia Nogueira Lessa, criado pela Lei nº 6.644/79, posição
5333, fixando sua lotação na cidade de Rolândia. ISADORA CALDAS NUNES DE ALENCAR,
78º lugar, em cargo vago decorrente da exoneração de Cristiane Ferraz Pias Lucena, criado
pela Lei nº 10.523/02, posição 4350, fixando sua lotação na cidade de Ponta Grossa.
LEANDRO MAICON VIEIRA DOS SANTOS, 87º lugar, em cargo vago decorrente exoneração
de Manoella Fernandes, criado pela Lei nº 10.770/03, posição 4693, fixando sua lotação na
cidade de Francisco Beltrão.

SERGIO MURILO RODRIGUES LEMOS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
PORTARIA Nº 93, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o contido
no Processo Administrativo SEI n.º 0009523-59.2021.5.10.8000, resolve:

I - Dispensar a servidora CAMILA PINHEIRO DOS SANTOS BRITO COSTA, Analista
Judiciário, Classe "B", Padrão 7, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente de
Gabinete, Código FC-5, do Gabinete do Desembargador Ribamar Lima Júnior, em virtude de
vacância, com efeitos a contar de 20/10/2021.

II - Declarar a vacância do cargo da carreira judiciária de Analista Judiciário,
Classe "B", Padrão 7, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal,
ocupado pela servidora CAMILA PINHEIRO DOS SANTOS BRITO COSTA, em decorrência de
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º
8.112/90, com efeitos a contar de 20/10/2021.

BRASILINO SANTOS RAMOS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
ATO Nº 109 SGP, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO,
Desembargadora do Trabalho ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES, no uso de suas
atribuições legais e regimentais.

CONSIDERANDO o requerimento formulado pela servidora supramencionada,
protocolado no e-SAP DP-10967/2021, resolve:

Art. 1° Declarar vago, a partir de 28/10/2021, nos termos do art. 33, VIII, da Lei
n. 8.112/1990, um cargo de provimento efetivo de Técnico Judiciário, Área administrativa,
do Quadro Permanente de Pessoal do E. Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, em
face da posse da servidora PAULA LOYOLA DE SOUZA ZUMBA em outro cargo público
inacumulável.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, observado o marco
temporal inicial dos efeitos a que se refere o art. 1o.

ORMY DA CONCEIÇÃO DIAS BENTES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO CPV Nº 109, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta
do Processo PROAD nº 21918/2021, resolve:

Redistribuir, a partir de 28 de outubro de 2021, o cargo efetivo de Técnico
Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
ocupado pelo servidor LUIZ ALBERTO PEREIRA PALMEIRA, para o Quadro Permanente da
Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, de acordo com o artigo 37,
incisos I a VI, § 1º, da Lei nº 8.112/1990, tendo por reciprocidade a redistribuição
simultânea de 01 (um) cargo vago idêntico, do Quadro Permanente da Secretaria daquele
E. Tribunal para esta Corte.

ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA
PORTARIA CPV Nº 515, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23136/2021 PROAD, resolve:

Remover, a pedido, a partir de 26 de outubro de 2021, NELI ANNE SILVA
PIMENTA, Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, da 9ª Vara do Trabalho de Campinas para o Gabinete do Desembargador do
Trabalho João Batista da Silva, dispensando-a da função comissionada de Assistente FC-02.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
ATO.CGP.PR Nº 86, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido
no PROAD nº 3560/2021, resolve:

1. Nomear o candidato JOAO FERREIRA CRUZ JUNIOR, habilitado em
concurso público realizado por este Tribunal, homologado pela Resolução
Administrativa nº 009/2017, de 18/5/2017, classificado em 25° lugar, observada a
ordem classificatória, na forma do art. 10 da Lei nº 8112/90, para exercer, em caráter
efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, do mesmo texto de lei, o cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário - Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A",
Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vaga
decorrente da aposentadoria voluntária de Mônica Alves Rolemberg Mendonça,
conforme Ato CGP.PR nº 039/2017 e ainda, considerando que a nomeação do
candidato Ronaldo de Souza Silva Filho, 17° lugar, foi tornada sem efeito por perda do
prazo legal para a posse (30 dias), conforme Ato CGP.PR nº 085/2021.